
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 217       del 14/11/2011 
 

O G G E T T O 

 
Ricorso al TAR Puglia-Bari contro la Regione Puglia avverso la non ammissione al 
finanziamento del progetto comunale relativo ai piani integrati di sviluppo urbano. 
Conferimento incarico a legale. 
 
 

L’anno duemilaundici, il giorno quattordici del mese di novembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sen. Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

     Premesso che: 
- Con deliberazione di G.R. n. 743 del 19.04.2011 fu approvato dalla Regione Puglia 
l’avviso pubblico per la presentazione delle candidature per l’attuazione 2.1.1 “Piani 
integrati di sviluppo urbano di città medio-grandi” del P.O. FESR 2007-2013. 
- Aderendo a tale iniziativa, il Comune di Molfetta con istanza datata 04.07.2011, 
prot. com. n. 39143 del 05.07.2011, ricevuta in data 06.07.2011 dalla Regione, ha 
presentato la propria candidatura allegando tutta la documentazione progettuale 
richiesta approvata a sua volta dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 127 del 
04.07.2011, dichiarata immediatamente eseguibile. 
- Con proprio provvedimento n. 461 del 08.08.2011 il Dirigente del Servizio Assetto 
del Territorio della Regione ha approvato l’elenco contenente le candidature 
ammissibili e non ammissibili, nonché l’ordine di ammissione utile alla successiva 
fase negoziale nei limiti della disponibilità delle risorse finanziarie indicate nella 
delibera di G.R. n. 743 pari ad € 52 milioni. 
- In detto elenco il Comune di Molfetta è stato ritenuto ammissibile e, quindi, 
partecipante alla fase negoziale che a tutt’oggi non è stata ancora avviata, con il 
punteggio di 14,94 punti e collocato al 19 posto della graduatoria in ordine di 
precedenza. Tale collocazione, pero, esclude il Comune di Molfetta dal 
finanziamento che, essendo disponibile nell’importo di € 52 milioni, allo stato è in 
grado di finanziare solo i primi undici progetti della graduatoria. 
- In data 20.09.2011 il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio della Regione 
Puglia ha approvato l’elenco definitivo delle candidature ammissibili e non 
ammissibili al finanziamento, confermando la non inclusione del progetto del 
Comune di Molfetta nel finanziamento regionale. 
      Ritenuto di impugnare dinanzi al TAR Puglia-Bari i succitati provvedimenti 
regionali di non inclusione del progetto del Comune di Molfetta nel finanziamento, 
contestando l’attribuzione di 14.94 punti e il conseguente posizionamento del 
Comune al di fuori dei posti utili per detto finanziamento; 

Ritenuto, altresì, di affidare la difesa processuale all’Avv. Carlo Tangari, da Bari; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 22 del 28.01.2008, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato lo schema di convenzione per il 
conferimento degli incarichi legali; 
     Acquisito il parere favorevole ai sensi dell’art.49, comma 1°  del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lvo 18.08.2000, n.267, per 
quanto di competenza, solo dal Responsabile dell’Unità Autonoma Affari Legali sulla 
regolarità tecnica, in quanto sul presente provvedimento non ha rilevanza il parere di 
regolarità contabile; 
Visto l’art. 48 del T.U. EE.LL. approvato con D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge: 

DELIBERA 
Per le ragioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 



1) di conferire l’incarico - con ogni più ampia facoltà al riguardo - all’Avv. Carlo 
Tangari, con studio in Bari, alla Via Piccinni n. 150, per la rappresentanza e difesa 
dell’Ente nei giudizio da instaurarsi dinanzi al TAR Puglia-Bari per 
l’impugnazione dei provvedimenti regionali afferenti la non inclusione del 
progetto del Comune al finanziamento ai Piani Integrati di Sviluppo, meglio 
descritti in premessa. 

2) Di demandare al Sindaco la rappresentanza in giudizio dell’Ente  nei contenzioso 
di cui trattasi e la procura ad litem al professionista incaricato, ai sensi dell’art. 50 
del T.U. EE.LL.. 

3) Di demandare al Dirigente responsabile dell’U.A. Affari Legali la sottoscrizione 
della convenzione d’incarico con il professionista, secondo lo schema approvato 
con la citata deliberazione giuntale n. 22 del 28.01.2008. 

4) Di demandare, altresì, al Responsabile dell’U.A. Affari Legali la predisposizione 
del provvedimento di liquidazione di acconto per spese e competenze legali in 
favore del professionista incaricato. 

5) Di stabilire l’obbligo per il legale di far pervenire al Comune al termine del 
giudizio copia di tutti gli atti, di tutti i documenti prodotti dalle rispettive parti e di 
tutti i verbali di causa. 

6) Di dare atto che, ai sensi dell’art.9 del Regolamento Comunale, approvato dal 
C.C. con delibera n.168 del 13.11.1996, responsabile del presente procedimento è 
il Dr. Pasquale la Forgia. 

7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del T.U. EE.LL., approvato con  D.L.vo 18.08.2000, n. 
267. 

8) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del procedimento per gli 
adempimenti di competenza. 


